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Abstrakt

Bcl-2 rodina zahrnuje asi 20 homologních proteinů, které mají stěžejní funkci při stimulaci

a inhibici apoptózy. Vzájemný poměr pro- a antiapoptotických složek pak předurčuje definitivní osud

buňky. Apoptóza je fyziologická forma buněčné smrti, jež hraje důležitou roli ve vývoji tkáně a také

v udržování tkáňové homeostázy. Mechanismem apoptózy jsou eliminovány buňky, které jsou

nadpočetné nebo pro organismus škodlivé. Buňky podléhají apoptóze prostřednictvím dvou hlavních

signálních drah – vnější nebo vnitřní signální dráhou. Buňky podléhající apoptóze vykazují

charakteristické změny – jaderné, cytoplazmatické, mitochondriální aj. Obsah mrtvých buněk je

obalen membránou a tvoří apoptotická tělíska. Ta jsou pak rozpoznávána makrofágy a fagocytována.

Dysregulace apoptózy může vést k řadě maligních, autoimunitních či degenerativních

onemocnění a k různým vývojovým poruchám. Pochopení mechanismů apoptózy může také hrát

důležitou roli v diagnostice a léčbě nádorových onemocnění.

Klí čová slova: apoptóza, proteiny Bcl-2 rodiny, onkogynekologie, hyperplázie, karcinomy

Abstract

The Bcl-2 protein family consists of about 20 homologues important for stimulation and

inhibition of apoptosis. The ratio between pro- and antiapoptotic regulators predetermines fate

of the cells. Apoptosis is a physiological form of cell death which plays an important role in tissue

development and maintenance of tissue homeostasis. By the apoptotic way are eliminated redundant

cells and cells which can damage the organism. Cells undergo apoptosis through two major apoptotic

pathways – the extrinsic or the intrinsic apoptotic pathway. Apoptotic cells are characterised

by specific changes – nuclear, plasma membrane, mitochondrial etc. The contents of dead cells are

packaged into apoptotic bodies. These are then recognized by macrophages and cleared

by phagocytosis.

Dysregulation of apoptosis may lead to many malignant, autoimmune or degenerative diseases

and some developmental defect. Understanding the mechanisms of apoptosis can be an important part

of the diagnostics and therapy in oncology.

Key words: apoptosis, Bcl-2 family proteins, oncogynaecology, hyperplasia, carcinomas
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Seznam zkratek

AIF apoptosis inducing factor
AKT serin-threoninová kinasa
Apaf-1 apoptotic protease-activating factor-1
ATP, dATP adenosintrifosfát, deoxyadenosintrifosfát
Bcl B-cell lymphoma
BH Bcl-2 homologní (doména)
CARP cardiac ankyrin repeat protein
CIS carcinoma in situ
Cyt cytochrom c
DD death domain
DISC death-inducing signaling complex
DNA deoxyribonukleová kyselina
ECSC ovarian endometriotic cyst stromal cells
ER endoplasmatické retikulum
ESCwE eutopic endometrial stromal cells with endometriosis
FADD Fas associated death domain
Fas-L Fas ligand
HDAC histone deacetylase
HIAP-1 human inhibitor of apoptosis protein
HNPCC hereditary non-polyposis colorectal cancer syndrome
IAP inhibitor of apoptosis proteins
IMM vnitřní mitochondriální membrána (inner mitochondrial membrane)
INF-γ interferon-γ
JNK jun N-terminal kinase
KSHV Kaposi sarcoma-associated herpes virus
MAPK mitogen-activated protein kinase
NESC normal endometrial stromal cells
NIAP neuronal inhibitor of apoptosis protein
NK natural killer (cells)
OMM vnější mitochondriální membrána (outer mitochondrial membrane)
PCOS syndrom polycystických ovárií (polycystic ovarian syndrome)
PTEN phosphatase and tensin homolog
Puma p53 up-regulated modulator of apoptosis
RIP receptor-interacting protein
Smac second mitochondria-derived activator of caspase
SODD silencer of death domain
TM transmembránová doména (transmembrane domain)
TNF-α tumor necrosis factor alpha
TNFR TNF receptor
TRADD TNF-R-associated death domain
TRAF2 TNF receptor-associated factor 2
TRAIL tumor necrosis factor-related apoptosis-inducing ligand
TRAIL-R TRAIL receptor
VDAC voltage dependent anion channel
XIAP X-chromosome-linked inhibitor of apoptosis protein
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1. Úvod

Udržování tkáňové homeostázy a kontrola správné míry proliferace a buněčné smrti je pro

život nezbytná. Tuto rovnováhu ve zdravém těle zajišťuje apoptóza. Apoptóza, programovaná buněčná

smrt neboli buněčná sebevražda, je fyziologický geneticky řízený proces autodestrukce buňky,

aktivovaný zanikající buňkou v situaci, kdy se buňka stala pro tkáň nebo pro organismus nepotřebnou,

nežádoucí či škodlivou. Apoptóza se vyskytuje u všech mnohobuněčných a u některých

jednobuněčných organismů a má základní význam v obraně proti virům a bakteriím, v morfogenezi,

homeostáze, ontogenezi a funkci imunitního systému a v odpovědi na různá poškození, zvláště při

degenerativních a nádorových chorobách. (http://en.wikipedia.org/wiki/Apoptosis; Meijerink a kol.,

1998; Alberts a kol., 2002).

Přestože termín apoptóza ve smyslu programovaná buněčná smrt poprvé použil v roce 1972

Kerr a kol., fenomén programované buněčné smrti byl znám mnohem dříve. Už v roce 1842 popsal

německý biolog C. Ch. Vogt apoptózu během vývoje pulců ropušky starostlivé. V roce 1987 vyslovil

Wyllie (Wyllie, 1987a; Wyllie, 1987b) dva základní axiomy ve vztahu k apoptóze po účinku

toxických látek: 1) Apoptóza je indukována škodlivými stimuly menší síly, než jaké vedou u stejných

buněk k nekróze. 2) Apoptózu je snadnější vyvolat v těch buněčných populacích, které

za fyziologických podmínek prodělávají rychlou obměnu buněčné populace.

Charakteristické rysy apoptózy zahrnují smršťování buňky, tvorbu měchýřků, kondenzaci

chromatinu, štěpení DNA a na závěr pohlcení fagocytujícími buňkami, čímž se zabrání vyvolání

zánětlivé reakce. Apoptóza se odlišuje od nekrózy, při které dochází k poškození buňky vedoucí

ke ztrátě membránové integrity, edému a popraskání buněk. Porušení membrány vede

k nekontrolovanému uvolnění buněčného obsahu do okolí a k poškození okolních buněk (Kirkin

a kol., 2004; Jin a El-Deiry, 2005; Dvorská a kol., 2008; Gogvadze a kol., 2009).

Apoptóza může být indukována též ztrátou ukotvení buněk k extracelulární matrix. Pro tento

pochod se používá termín „anoikis“, odvozený z řeckého výrazu pro „bezdomovectví“. Anoikis má

význam zejména pro apoptózu epitelových buněk (Klener, 2002; Liotta a Kohn, 2004). Zajímavá je

role anoikis v metastázování tumorů. Běžné buňky po ztrátě kontaktu s extracelulární matrix

a sousedními buňkami stejné tkáně nejsou schopny růstu a/nebo přežití. Metastázující buňky tumoru

mohou být proti aniokis chráněny a po odloučení od „mateřského“ nádoru se bez ztráty vitality šířit

do dalších orgánů (Zeng a kol., 2002b; Liotta a Kohn, 2004).

V období embryonálního vývoje jsou nadpočetné buňky apoptoticky odstraňovány při tvorbě

prstů či tělních dutin. V postnatálním a dospělém období zodpovídá apoptóza za přestavbu fetální

cirkulace a fyziologickou buněčnou a tkáňovou obnovu, jak ji známe u povrchových epitelií,

např. enterocytů. Typickým příkladem tkáně podléhající cyklické obnově za účasti apoptózy je

např. lidské endometrium. Uvádí se, že u průměrného dospělého lidského jedince zanikne denně

apoptózou 50 až 70 biliónů buněk (Zeng a kol., 2002a).
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V této práci se budu zabývat apoptózou probíhající (nebo spíše neprobíhající) při různých

gynekologických patologických stavech. Apoptóza se účastní cyklických změn během reprodukčního

období ženy, jako je zánik buněk endometria v průběhu menstruačního cyklu a atrofie mléčné žlázy

po menopauze (Neuwirtova, 2001; Kleibl a kol., 2002; Holcik a kol., 2005). Proces apoptózy,

proliferace a diferenciace lidského endometria je silně hormonálně ovlivněn a závisí především

na hladině estradiolu a progesteronu (Shiozawa a kol., 1996). Poruchy v regulaci apoptózy mohou


[…]


u tohoto typu karcinomu je mnohonásobně horší. U tohoto typu karcinomu je nejčastěji se vyskytující

alternací mutace genu p53. Ta se vyskytuje asi v 90% serózního karcinomu (Bansal a kol., 2009)

(viz tab. 3.).

Tab. 3. Genetické změny karcinomu endometria: frekvence genetických mutací identifikovaných

u typu I a II karcinomu endometria v procentech. Podle Bansal a kol., 2009.

Jiang a kol. (2007) ve své práci uvádějí, že u obou typů endometriálního karcinomu jsou

schopny indukovat apoptózu inhibitory histon-deacetylázy (HDAC), jako oxamflatin a HDAC

inhibitor-1. HDAC inhibitory spouštějí buněčnou smrt obnovením integrity apoptotických drah, které

bývají u karcinomů potlačeny nebo úplně blokovány. Aktivují antiapoptotický protein Bid, mediátor

porušení mitochondriální membrány. HDAC inhibitory také výrazně snižují expresi genu pro Bcl-2

protein (Jiang a kol., 2007).

Dalším typem je karcinom endometria jako součást hereditárního syndromu (5-10%). Jedná se

o familiární či genetický typ, který vzniká jako druhá nejčastější malignita při Lynch syndromu (taktéž

HNPCC – hereditary non-polyposis colorectal cancer syndrome). Toto onemocnění se dědí

autosomálně dominantně. Ženy nesoucí tuto mutaci mají celoživotní riziko vzniku karcinomu

endometria 40-60%. Tento typ karcinomu je příbuzný typu I (Liu, 2007).
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Obr. 7. Molekulární podstata endometriálního karcinomu typu I a II. Plné šipky znázorňují příčiny

karcinomu endometria I. typu a tečkované šipky příčiny karcinomu II. typu. Podle Bansal a kol., 2008

Kendrick a kol. (2007) ve své práci zkoumali léčbu gynekologických karcinomů pomocí

TRAIL. Uvádějí, že buňky léčené pomocí TRAIL podstupují apoptózu snáz než buňky léčené

doxorubicinem nebo paclitaxelem. A co je důležité, TRAIL nezabíjí normální endometriální buňky

(Kendrick a kol., 2007).

5.2.3.2. Karcinoma in situ (CIS) – intraepiteliální, preinvazivní karcinom

CIS endometria je prekancerózou pro karcinom II. typu. Je vzácným nálezem v atrofickém

endometriu u postmenopauzálních žen. Roli v etiopatogenezi CIS pravděpodobně hraje kumulace

mutací související s věkem (Massad a kol., 2009; Yemelyanova a kol., 2009).
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6. Závěr

Apoptóza je proces velmi široce ovlivňující fyziologický stav organismu. Čím více je o ní

známo, tím více nabývá svého významu. Sice již dnes není studována tak horlivě jako před deseti lety,

nicméně stále se její regulací zabývá spousta biologů i lékařů. Vysvětlení je jednoduché. Apoptóza

umožňuje, aby v těle přežilo právě tolik buněk, kolik je potřeba, ani moc, ani málo. Je-li však některý

z kroků apoptózy porušen, dochází k vážným nemocem. V případě, že apoptóza probíhá v dané tkáni

u dospělého člověka rychleji nebo ve zvýšené míře než proliferace, dochází k různým autoimunitním

či neurodegenerativním onemocněním. Nadmíra apoptózy se vyskytuje také u AIDS. Pokud je naopak

apoptóza utlumená a probíhá málo nebo dokonce vůbec, výsledkem je, dnes bohužel už téměř běžná

nemoc, rakovina. V ČR je rakovina druhou nejčastější příčinou úmrtí, hned po kardiovaskulárních

nemocech, a každý rok na ni v České republice umírá okolo 30 tisíc lidí. Nádorová buňka dostává

signály k růstu, je necitlivá k inhibitorům růstu, je schopná vyhnout se apoptóze i obelhat imunitní

systém. Proto boj proti rakovině není vůbec jednoduchý.

Regulace apoptózy se účastní obrovské množství různých molekul. Mezi významné regulátory

patří proteiny Bcl-2 rodiny, které regulují apoptózu pozitivně i negativně. Ačkoliv se od sebe

jednotlivé členy liší jak sekvencí aminokyselin, tak funkcí, mají pozoruhodně podobné uspořádání

(3D strukturu). Jednotlivé regulační faktory se vzájemně ovlivňují a jejich působení je často ovlivněno

mnoha dalšími vlivy. Proto je studium apoptózy tak komplikované. Nicméně pochopení apoptotických

procesů by mohlo v budoucnosti vést k vývoji nových a účinnějších terapeutik. Jak již bylo řečeno,

nádorová buňka je vybavena mnoha regulačními mechanismy a odolává mnoha pokusům o její

zničení. Proto je třeba léčbu co nejcíleněji diversifikovat a zapojit do ní co největší množství různých

apoptotických stimulů.

Zdá se, že proces apoptózy zasahuje do většiny, ne-li do všech buněčných populací v těle.

Apoptózou odumírají i pigmentové buňky ve vlasových váčcích, což způsobuje šednutí vlasů

a pravděpodobně stojí i za vypadáváním vlasů.

Nezanedbatelný význam má apoptóza v gynekologii. V lidském endometriu probíhá

v pravidelně se opakujících cyklech. Možnost načasování apoptózy v endometriu poukazuje

na možnou léčbu neplodnosti, s níž se dnes potýká mnoho žen. Nádory endometria jsou často

se vyskytující malignitou. Gynekologické nádory mohou mít souvislost především s nejrozšířenější

populační nemocí, a to obezitou. Vyhnout se všem rizikovým faktorům je v dnešním světě prakticky

nemožné a dědičnost také neovlivníme. O to důležitější je umět propuklé nemoci vyléčit, zastavit nebo

alespoň zpomalit.
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