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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
Ivana Švandová

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum: 31. května 2010

Autor: Lenka Lidová

Název práce:
Úloha proteinů Bcl rodiny v onkogynekologii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo zmapovat zejména roli regulačních proteinů Bcl rodiny
zejména ve dvou pre/onkogynekologických stavech – hyperpláziích a karcinomech.
Vzhledem k tomu,. že většina prací souvisejících s poruchami regulace apoptózy se
v gynekologii dotýká nemaligních stavů, měla práce za úkol zmínit i dva nejvíce
studované: endometriózu a syndrom polycystických ovárií.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Práce obsahuje kromě
českého a anglického abstraktu a seznamu zkratek 7 kapitol. Rozsah práce je 40
stran, obsahuje 7 obrázků a 3 tabulky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou dostatečné a přiměřeně relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je dobře vybrána a vhodně ilustruje text, podobně jako
doprovodné tabulky. S výjimkou ojedinělých překlepů, které spíše padají na vrub mé
neschopnosti je odhalit, považuji jazykovou a stylistickou úroveň práce za velmi
dobrou.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce, tedy vypracování rešerše na zadané téma, byly bezesporu splněny.
Lenka se naučila samostatně pracovat s literárními databázemi, dokázala sestavit
český kompilační text z literatury anglické a mne osobně velmi mile překvapila
nasazením a zájmem o téma. Práci proto hodnotím kladně a plně doporučuji
k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.